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АНОТАЦІЯ

Ше Сяньнін. Підвищення ефективності механічного оброблення деталей з

титанових сплавів на основі імітаційного моделювання процесу формоутворення. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

131 – Прикладна механіка – Національний університет «Львівська політехніка», МОН

України, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено вирішенню важливої науково-технічної задачі –

підвищенню ефективності функціонально-орієнтованого технологічного процесу

механічного оброблення виробів з титанового сплаву шляхом вибору раціональних

режимів різання, геометрії різального інструменту та технологічного середовища,

отриманих внаслідок проблемно-орієнтованого аналізу результатів імітаційного

моделювання силового, термодинамічного та напружено-деформаційного стану

заготовки та інструменту в процесі формоутворення.

На основі системного аналізу і узагальнення досвіду впровадження наукових

засад інженерії механічно оброблених поверхонь, термодинамічного аналізу впливу

трибомеханічних чинників процесу різання на формування силових та напружено-

деформаційних параметрів виробів, особливостей використання імітаційних

моделей та критеріїв руйнування важкооброблюваних матеріалів сформульована,

обґрунтована, теоретично та практично реалізована методика рекомендацій щодо

раціонального вибору режимів та інструментального забезпечення процесу різання

титаномістких сплавів. Отримала подальший розвиток методологія функціонально-

орієнтованого технологічного проектування, за якою критерієм вибору структури та
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параметрів технологічної операції механічного оброблення є не мінімізація

технологічної собівартості виготовлення деталі, а забезпечення найбільш ефективних

параметрів оброблюваноих поверхнонь виробу з точки зору покращення його

експлуатаційних властивостей (зносостійкості, втомної міцності тощо).

В дисертаційній роботі запропонована нова методика поєднання результатів

аналітичного моделювання вібраційних процесів, що виникають підчас механічного

оброблення виробів з титанових сплівів, з результатами імітаційного моделювання

процесів різання. Такий симбіоз різних методик дозволить врахувати як фізико-

механічні особливості формоутворення оброблюваних поверхонь виробу з

титаномісткого матеріалу, так і реальну систему жорсткостей та демпфуючих

властивостей технологічної системи «Верстат-Пристрій-Інструмент-Заготовка»

(ВПІЗ) та їх комплексну взаємодію.

Запропонована методика описаного в дисертаційній роботі дослідження

трибомеханічних процесів різання титанових сплавів відрізняється від традиційного

підходу і полягає в наступному. По-перше, в якості вихідних даних для моделювання

пропонується щоразу інший декларований коефіцієнт тертя, і кожна така задача

імітаційного моделювання процесу механічного оброблення вирішується для різних

параметрів та режимів різання. На другому етапі проводиться аналіз впливу цих

наперед заданих коефіцієнтів на напружено-деформований (в тому числі залишковий)

і термодинамічний стан заготовки та інструменту при різанні, а також на динаміку

зношування інструменту тощо. На третьому етапі дослідження пропонуються шляхи

забезпечення аналітично обґрунтованих триботехнічних умови різання. Результати

аналізу дають можливість вибрати такі конструктивні, технологічні або організаційні

рішення, які реалізують оптимальні умови оброблення найбільш ефективним

способом.
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В результаті теоретичних та експериментальних досліджень доведено, що

характерна саме для механічного оброблення титанових сплавів динаміка

дисонансної циклічної зміни складових сил різання є наслідком адіабатичного зсуву

в зоні стружкоутворення, що і підтверджується зубчастоподібною формою стружки.

Механізм такого стружкоутворення при механічному обробленні титанових сплавів

обумовлений втратою термопластичної стабільності в межах зони первинного зсуву.

Результати теоретичних та експериментальних досліджень підтверджуюють те, що

циклічність та інтенсивність динамічного процесу навантаження та зношування

різального інструменту при механічному обробленні титанового сплаву приорітетно

залежить від швидкості та глибини різання.

Впровадження запропонованих методик аналізу результатів імітаційних,

аналітичних та експериментальних досліджень трибомеханічних, силових,

термодинамічних та напружено-деформаційних параметрів дозволяє реалізовувати

процес логічного науково-обґрунтованого направленого вибору режимів різання та

інструментального забезпечення технологічних операцій механічного оброблення

титаномістких виробів, що базується на вирішенні проблем, причини формування

яких є однозначно зрозумілими, чисельно та якісно оціненими та адекватними.

У першому розділі проведено огляд літературних джерел щодо сучасного

стану технологічного забезпечення та розроблення методів прогнозуючого

моделювання процесів механічного оброблення виробів з титанових сплавів.

Було встановлено, що потенціал технологічних можливості процесів різання

виробів з титанових сплавів в реальних виробничих умовах, як правило,

використовуються не в повному обсязі. Найчастіше це повʼязано з тим, що

дослідження умов зниження параметрів силового напруження процесу різання є
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малоефективними. Це вкрай важливо при механічному обробленні титанових сплавів,

оскільки цей матеріал коштує дорого, вироби з нього є дуже якісні, а експлуатаційні

вимоги - високі. У звʼязку з цим, актуальними є подальші дослідження цих процесів

на основі моделювання та системного аналізу механіки процесу різання. Такий підхід

дасть можливість оцінити з системної точки зору технологічні можливості

підвищення продуктивності і якості обробки. Найбільш значущою причиною

складності оброблювання вищеназваних матеріалів є значне зміцнення

оброблюваного шару заготовки в зоні первинної та вторинної деформації, як

результат процесу пластичної деформації металу підчас різання. Таке явище

пояснюється специфічними особливостями будови кристалічної гратки

титаномістких матеріалів. Ще одна важлива причина низької оброблюваності

титанових сплавів полягає у відносно малій теплопровідності, що призводить до

підвищеної температурі в зоні контакту, а отже, до активації явищ дифузії,

інтенсивному схоплюванню контактних поверхонь і руйнування різальної частини

інструменту. Тобто, аналіз літературних джерел показав, що важливою причиною

незадовільної оброблюваності більшості титанових сплавів є здатність зберігати

вихідну міцність і твердість при підвищених температурах. Така властивість

призводить до високого питомого навантаженням на контактні поверхні інструменту

в процесі різання.

Встановлено, що знижена вібростійкість системи «Верстат-Пристрій-

Інструмент-Заготовка» зумовлена високим коефіцієнтом зміцнення титаномістких

матеріалів при нерівномірності протікання процесу їх пластичного деформування.

Виникнення вібрацій призводить до високочастотних коливань силових і теплових

параметрів різання, а отже посиленого вібраційного навантаження на інструмент. Цей

процес супроводжується інтенсивфікацією мікро- і макро- викришуванням
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різального леза внаслідок зростання втомних напружень інструменту. Явища

схоплювання стружки з передньою поверхнею інструменту також інтенсифікуються

при наявності вібрацій підсистеми «різальне лезо-заготовка», що, в свою чергу,

обумовлює особливо несприятливий вплив на стійкість інструменту.

На основі аналізу існуючих методик дослідження технології оброблення

титаномістких сплавів, новітніх досягнень у теоретичних засадах інженерії

поверхонь, можливостей сучасних систем імітаційного моделювання процесів

механічного оброблення, доведено актуальність дисертаційного дослідження,

визначено мету роботи та завдання, що необхідно виконати для її досягнення,

розроблено її структурно-логічне наповнення.

У другому розділі описана використана в дисертаційній роботі методологія

досліджень функціонально-орієнтованого технологічного процесу механічного

оброблення деталей з титанового сплаву.

Наведено особливості створення імітаційних моделей напружено-

деформованого та термодинамічного стану заготовки з титанового сплаву в зоні

різання на основі теорії скінчених елементів, реологічної моделі оброблюваного

матеріалу та приорітетність використання енергетичних, деформаційних та силових

критеріїв руйнування титанових сплавів (Райса-Трейсі, Мак-Клінтока, Кокрофта-

Лейтема тощо) в процесі їх механічного оброблення. Проаналізована доцільність

використання типу моделювання деформації (Lagrange Incremental або Steady-State

Machining), ітераційного методу дослідження (прямий ітераційний чи метод

Ньютона-Рафсена), типу розвʼязувача деформації та температури (метод Skyline або

метод розріджених матриць), а також похибки збіжності рішення (по силовому

вектору та по вектору швидкості деформації).
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Запропоновано методику досліджень динамічних процесів системи ВПІЗ підчас

оброблення виробів з титаномістких сплавів. Аналізуючи причини коливань, в даній

роботі основну увагу приділяється генеруючим коливання чинникам, що виникають

внаслідок специфіки механічного оброблення титанових сплавів – наприклад, явищу

адіабатичного зсуву підчас різання саме титанових сплавів.

Складність у формалізації силової характеристики процесу різання полягає у

значній зашумленості результатів розрахунків, виконаних методом скінченних

елементів для більшості високочастотних динамічних задач. Для ефективного

опрацювання результатів роботи системи DEFORM 2D в дисертаційній роботі

поставлено завдання щодо вирішення 2-х важливих задач – по-перше, це фільтрація

шумового сигналу із збереженням граничних значень силових параметрів різання та

максимуму чутливості; по-друге, вирішення задачі апроксимації та інтерполяції

фільтрованої функції сили різання за часом (перетворенням Фурʼє). В якості

математичного забезпечення фільтраційної процедури згладжування даних

реологічного моделювання, тобто підвищення точності даних без спотворення

тенденції сигналу, розроблено методику, що базується на математичному апараті

Савицького-Гола. Описана програмна реалізація цього методу фільтрації даних

силового та термодинамічного розрахунку параметрів для DEFORM 2D у

інтерпретованій об'єктно-орієнтованій мові програмування Python 3.10.

У третьому розділі проведено оцінку впливу силових та термодинамічних

чинників механічного оброблення деталей з титанових сплавів на напружено-

деформаційний стан обролюваних поверхонь та аналіз формування зони

адіабатичного зсуву підчас різання.
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Проаналізовано вплив швидкості збігу стружки по передній поверхні різця на

формування зон інтенсивного зношування передньої поверхні різального

інструменту. Визначені залежності коефіцієнта усадки стружки від швидкості різання,

глибини різання титанового сплаву та переднього кута різального інструменту.

Аналіз цих залежностей показав, що із збільшення швидкості різання, середнє

значення величини усадки практично не зазнає змін, проте суттєво зростає амплітуда

його коливання, що еквівалентно зміні кута зсуву, який динамічно змінюється

внаслідок специфічного для титанового сплаву процесу стружкоутворення.

Практично аналогічним є вплив глибини різання на коефіцієнт усадки стружки. А

саме: із зростанням глибини різання середнє значення усадки суттєво не змінюється,

а от амплітуда коливань цього параметра зростає суттєво. Якісно інша картина

спостерігається у випадку зміни геометрії інструменту. Збільшення переднього кута

різального леза призводить до суттєвого збільшення коефіцієнта усадки стружки.

Аналізуючи результати досліджень, зроблено висновки: швидкість різання

приблизно 150 м/хв, при якій довжина контакту максимальна, лежить в межах

перехідного діапазону між звичайним і високошвидкісним режимом обробки

титанових сплавів. Таке початкове зростання, а потім зменшення довжини контакту

для титанового сплаву Ti6Al4V при більш високих швидкостях подачі можна

пояснити явищем зміни геометрії стружки внаслідок прояву явища адіабатичного

зсуву.

Проведено аналіз впливу силових чинників на формування напружено-

деформованого стану заготовки. Так, виявлено, що Глибина різання суттєво впливає

на силу різання. Наприклад, зміна глибини різання від 1,0 мм до 2,5 мм збільшує силу

різання приблизно в 2 рази. Особлива зміна цих параметрів відбувається, якщо

глибина різання збільшується понад 2 мм. Однак зміна глибини різання суттєво не
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впливає на еквівалентне напруження в зоні формоутворення. Швидкість різання

найбільше впливає на частоту зміни навантаження. Наприклад, зміна V від 50 до 200

м/с збільшує період зміни сили різання приблизно в 8 разів (від 0,3 до 2,5 мс). Це може

бути причиною високочастотного коливання інструменту. Однак сила різання значно

зменшується із збільшенням швидкості різання. Наприклад, 4-кратна зміна швидкості

(від 50 до 200 м/хв) призводить до зменшення сили різання на 25% (від 3,2 кН до 2,4

кН). Проте швидкість різання не має суттєвого впливу на еквівалентне напруження в

зоні різання, як і у випадку зміни глибини різання, змінюючись із збільшенням

швидкості різання лише на 7-9%.

Доведено, що геометрія різального леза інструменту суттєво впливає на

узагальнену силу різання. Наприклад, зміна кута нахилу з (+10°) до (-5°) збільшує

середню силу різання приблизно на 80% і збільшує коефіцієнт усадки стружки на 27%.

Крім того, збільшення переднього кута різального леза призводить до зростання

інтенсивності частоти коливань сили різання, особливо для інструменту з від’ємним

переднім кутом. Проте, зміна геометричних параметрів різальної кромки має

незначний вплив на еквавалентне напруження.

Дослідження залежності термодинамічного стану заготовки з титанового

сплаву ВТ6 від глибини та швидкості різання, а також від геометричних параметрів

різального леза інструменту проведено в Deform 2D. Встановлено, що зміна

глибини різання суттєво не впливає на температуру в зоні різання (збільшення

глибини в 7 разів (з 0,5 мм до 3,5 мм) призводить до зміни цього параметру лише на

5-7%). Аналогічно, температура різання сильно не змінюються від зростання

швидкості різання, змінюючись із збільшенням швидкості різання з 50 до 200 м/хв

лише на 7-10%. Проте, геометрія різального леза інструменту суттєво впливає на

температуру обробки. Наприклад, зміна переднього кута різального леза з 10° до (-5°)
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у усталеному режимі різання збільшує температуру приблизно на 26% (830℃ до


[…]


0.000698 2041 0.000684 3080 0.00069 5181 0.000654 2784

0.000699 2044 0.000685 3078 0.000692 5177 0.000656 2784

0.000701 2047 0.000687 3076 0.000693 5171 0.000658 2784

0.000703 2050 0.000689 3073 0.000695 5166 0.000659 2784

0.000704 2053 0.00069 3071 0.000697 5160 0.000661 2783

0.000706 2056 0.000692 3068 0.000698 5155 0.000662 2783

0.000708 2059 0.000694 3065 0.0007 5149 0.000664 2782

0.000709 2063 0.000695 3061 0.000702 5143 0.000666 2781

0.000711 2067 0.000697 3058 0.000703 5136 0.000667 2780

0.000713 2070 0.000699 3054 0.000705 5130 0.000669 2778

0.000714 2074 0.0007 3050 0.000707 5123 0.000671 2777

0.000716 2078 0.000702 3046 0.000708 5116 0.000672 2775

0.000718 2082 0.000704 3042 0.00071 5108 0.000674 2773
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𝛾=0° 𝛾=5° 𝛾=-5° 𝛾=10°

Time (sec) Load (N) Time (sec) Load (N) Time (sec) Load (N) Time (sec) Load (N)

0.000719 2085 0.000704 3038 0.00071 5101 0.000676 2771

0.000721 2089 0.000706 3033 0.000712 5093 0.000677 2769

0.000723 2094 0.000708 3028 0.000714 5084 0.000679 2766

0.000724 2097 0.000709 3023 0.000715 5076 0.000681 2763

0.000724 2102 0.000711 3017 0.000717 5067 0.000682 2760

0.000726 2106 0.000713 3012 0.000719 5058 0.000683 2757

0.000728 2109 0.000714 3006 0.00072 5049 0.000684 2754

0.000729 2113 0.000716 3000 0.000722 5039 0.000686 2750

0.000731 2117 0.000718 2994 0.000723 5029 0.000688 2746

0.000732 2121 0.000719 2987 0.000725 5018 0.000689 2742

0.000734 2125 0.000721 2980 0.000726 5007 0.000691 2738

0.000735 2129 0.000723 2973 0.000727 4996 0.000693 2733

0.000737 2133 0.000724 2965 0.000729 4984 0.000694 2728

0.000737 2137 0.000726 2958 0.000731 4972 0.000696 2723

0.000739 2141 0.000728 2950 0.000732 4960 0.000698 2717

0.00074 2145 0.000729 2941 0.000733 4947 0.000699 2711

0.000742 2149 0.000731 2932 0.000735 4933 0.000701 2705

0.000743 2154 0.000733 2923 0.000737 4920 0.000703 2699

0.000743 2158 0.000734 2914 0.000738 4905 0.000704 2692

0.000745 2163 0.000736 2904 0.00074 4890 0.000706 2685

0.000747 2168 0.000738 2894 0.000742 4875 0.000708 2677

0.000748 2172 0.000739 2883 0.000742 4859 0.000709 2669

0.00075 2177 0.000741 2872 0.000743 4843 0.000711 2661
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𝛾=0° 𝛾=5° 𝛾=-5° 𝛾=10°

Time (sec) Load (N) Time (sec) Load (N) Time (sec) Load (N) Time (sec) Load (N)

0.000752 2182 0.000743 2861 0.000745 4826 0.000713 2653

0.000753 2187 0.000744 2849 0.000745 4808 0.000714 2644

0.000755 2192 0.000746 2837 0.000747 4790 0.000716 2634

0.000757 2197 0.000748 2824 0.000749 4771 0.000718 2624

0.000758 2202 0.000749 2811 0.00075 4752 0.000719 2614

0.00076 2207 0.000751 2797 0.000752 4732 0.000721 2603

0.000762 2213 0.000752 2783 0.000754 4711 0.000723 2592

0.000762 2218 0.000754 2768 0.000755 4690 0.000724 2581

0.000763 2224 0.000756 2753 0.000757 4668 0.000726 2569

0.000765 2229 0.000757 2737 0.000758 4646 0.000728 2556

0.000765 2235 0.000759 2720 0.00076 4623 0.000729 2543

0.000767 2241 0.000761 2703 0.000762 4599 0.000731 2529

0.000768 2246 0.000762 2686 0.000763 4575 0.000732 2515

0.00077 2252 0.000764 2668 0.000765 4551 0.000734 2501

0.000772 2258 0.000766 2650 0.000767 4527 0.000736 2485

0.000773 2264 0.000767 2631 0.000768 4502 0.000737 2470

0.000775 2270 0.000769 2613 0.00077 4477 0.000739 2454

0.000777 2276 0.00077 2593 0.000772 4452 0.000741 2437

0.000778 2283 0.000771 2574 0.000773 4427 0.000742 2421
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Додаток Ж.

Програма опрацювання результатів експериментальних досліджень

моделювання динамічних процесів різання титанових сплавів в системі

MATLAB/SIMULINK

%ОСНОВНИЙ ФАЙЛ

% 1м/с^2 = 8.25 mV Ціна поділки акселерометра

%Режими обробки(n=400 об/хв,s= 0.118 мм/об, t=0.5 мм)

%Часова розгортка 5е-3с/1клітку

%tt=5e-3;

tt=2e-3;

x01=CH5;

t=[0:(20*tt)/length(x01):(20*tt)-((20*tt)/length(x01))];

x0=x01/8.25;

i=mean(x0);

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% Підбір постійної

інтегрування

%x=x0+8.00;%CH15

%x=x0-43.95;%CH2

%x=x0-44.2;%CH3

x=x0-47.25;%CH5

%x=smoothdata(CH2,'gaussian');% Вибір та Згладжування даних

zoom on;grid on;

figure(1);

plot(t,x)

xlabel('Час, с')

ylabel('Прискорення вершини різця,м/с^2')

%hold on;

y = fft(x);

fs = 1/((20*tt)/5000);

f = (0:length(y)-1)*fs/length(y);
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zoom on;grid on;

figure(2);

plot(f,abs(2*y/length(x)))

xlabel('Частота, Гц')

ylabel('Прискорення вершини різця,м/с^2')

n = length(x);

fshift = (-n/2:n/2-1)*(fs/n);

yshift = fftshift(y);

zoom on;grid on;

figure(3);

plot(fshift,abs(2*yshift/length(x)))

xlabel('Частота, Гц')

ylabel('Прискорення вершини різця,м/с^2')

%xlim([0 fshift(length(x))]);

xlim([0 3000]);

%xlim([0 2.5e3]);

%xlim([0 1e3]);

%hold on;grid on;

phaseY = unwrap(angle(y)); % Phase of the FFT

zoom on;grid on;

figure(4);

plot(f,phaseY)

xlabel('Частота, Гц')

ylabel('Фазовий кут, рад')

xlim([0 3000]);

A = cumtrapz(t,x);

Q=A-mean(A);

zoom on;grid on;
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figure(5);

plot(t,Q)

xlabel('Час, с')

ylabel('Швидкість вершини різця,м/с')

%hold on;

y = fft(Q);

fs = 1/((20*tt)/5000);

f = (0:length(y)-1)*fs/length(y);

zoom on;grid on;

figure(6);

plot(f,abs(2*y/length(x)))

xlabel('Частота, Гц')

ylabel('Швидкість вершини різця,м/с')

n = length(x);

fshift = (-n/2:n/2-1)*(fs/n);

yshift = fftshift(y);

zoom on;grid on;

figure(7);

plot(fshift,abs(2*yshift/length(x)))

xlabel('Частота, Гц')

ylabel('Швидкість вершини різця,м/с')

%xlim([0 fshift(length(x))]);

xlim([0 3000]);

%xlim([0 2.5e3]);

%xlim([0 1e3]);

%hold on;grid on;

phaseY = unwrap(angle(y)); % Phase of the FFT

zoom on;grid on;

figure(8);
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plot(f,phaseY)

xlabel('Частота, Гц')

ylabel('Фазовий кут, рад')

xlim([0 3000]);

B = cumtrapz(t,Q);

QQ=B-mean(B);

zoom on;grid on;

figure(9);

plot(t,QQ*1000)

xlabel('Час, с')

ylabel('Переміщення вершини різця,мм')

hold on;

y = fft(QQ);

fs = 1/((20*tt)/5000);

f = (0:length(y)-1)*fs/length(y);

zoom on;grid on;

figure(10);

plot(f,abs(2*y/length(x)))

xlabel('Частота, Гц')

ylabel('Переміщення вершини різця,м')

n = length(x);

fshift = (-n/2:n/2-1)*(fs/n);

yshift = fftshift(y);

zoom on;grid on;

figure(11);

plot(fshift,abs(2*yshift/length(x))*1000)

xlabel('Частота, Гц')

ylabel('Переміщення вершини різця,мм')
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%xlim([0 fshift(length(x))]);

xlim([0 3000]);

%xlim([0 2.5e3]);

%xlim([0 1e3]);

hold on;grid on;

phaseY = unwrap(angle(y)); % Phase of the FFT

zoom on;grid on;

figure(12);

plot(f,phaseY)

xlabel('Частота, Гц')

ylabel('Фазовий кут, рад')

%xlim([0 fshift(length(x))]);

xlim([0 3000]);

%hold on;