РЕЦЕНЗІЯ

доктора технічних наук, доцента Кусого Ярослава Маркіяновича
на дисертаційну роботу Ше Сяньнін
«Підвищення ефективності механічного оброблення деталей з титанових
сплавів на основі імітаційного моделювання процесу формоутворення»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 131 – Прикладна механіка
(галузь знань 13 – Механічна інженерія)

Актуальність теми дисертаційного дослідження

В умовах впровадження основних принципів Industry4.0 у машинобудівне виробництво пріоритетного значення набуває технологічне забезпечення показників точності, якості поверхневих шарів, експлуатаційних характеристик, показників надійності та конкурентоспроможності виробів. Вирішення цієї важливої для народного господарства країни задачі досягається як в результаті конструктивного вдосконалення машин і застосування нових конструкційних матеріалів, так і за рахунок використання прогресивних технологій виготовлення деталей і складання машин.

Завдяки високому співвідношенню міцності до маси титанові сплави використовують як конструкційний матеріал в авіаційній і ракетно-космічній техніці, в хімічній і нафтовій промисловості, суднобудуванні, холодильній техніці тощо. Однак через високі характеристики міцності титанові сплави погано обробляються різанням, що вимагає інтенсифікувати наукові дослідження у даному напрямку для ґрунтовного дослідження фізичних процесів і явищ під час оброблення титанових заготовок із врахуванням впливу елементів системи верстат – пристрій – інструмент – заготовка деталі. Ступінь достовірності отриманих результатів забезпечується комплексним поєднанням методів моделювання та експериментальних досліджень.

Тому тему дисертаційної роботи є актуальною, важливою і перспективною для здійснення системних досліджень у галузі технології оброблення сплавів на основі титану.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконувалася цілеспрямовано впродовж останніх чотирьох років відповідно до плану наукових робіт кафедри «Робототехніка та

інтегровані технології машинобудування» Інституту механічної інженерії та транспорту Національного університету «Львівська політехніка» і є частиною досліджень в рамках «Концепції Загальнодержавної цільової економічної програми розвитку промисловості на період до 2020 року» (розпорядження КМУ від 17.07.2013 р. № 603-р), «Деяких питань визначення середньострокових пріоритетних напрямів інноваційної діяльності загальнодержавного рівня на 2017–2021 роки» (затв. Постановою Кабінету Міністрів України від 28 груд. 2016 р. № 1056). Поряд з тим здобувач був відповідальним виконавцем держбюджетної роботи МОН України «Комплексна система функціонально-орієнтованого проектування механічного оброблення деталей з титанових та хромонікелевих сплавів» (№ держреєстрації 0119U101127). Ше Сяньнін приймав участь у НДР «Комплексна система функціонально-орієнтованого проектування механічного оброблення деталей з важкооброблюваних матеріалів для військово-промислового комплексу» згідно з наказом Міністерства освіти і науки України від 20.03.2022 №264 «Про затвердження плану заходів з реалізації міжнародних наукових та науково-технічних програм і проектів за напрямом «Наука» на 2022 рік» та наказом Міністерства освіти і науки України від 14.04.2022 № 335 «Про фінансування спільних українсько-литовських науково-дослідних проектів у 2022 році».

Дисертаційні дослідження узгоджуються із Законом України про пріоритетні напрями інноваційної діяльності в Україні (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2012, № 19-20, ст. 166 (із змінами внесеними згідно із Законом № 5460-VI від 16.10.2012, ВВР, 2014, № 2-3, ст. 41)), де в статті 4 “Стратегічні пріоритетні напрямки інноваційної діяльності на 2011-2021 роки”, декларується освоєння нових технологій транспортування енергії, впровадження енергоефективних, ресурсозберігаючих технологій, освоєння альтернативних джерел енергії.

Ступінь обґрунтованості основних положень і висновків, сформульованих у дисертації

Теоретичні дослідження дисертаційної роботи ґрунтуються на фундаментальних наукових положеннях статистичних теорій міцності, теорії різання конструкційних матеріалів, методології функціонально-орієнтованого проектування технологічних процесів, теорії технічних систем і теорії механічних коливань. Під час виконання дисертаційної роботи застосовувалися сучасні методи модельних та натурних досліджень. Для імітаційного

моделювання напружено-деформованого стану заготовки у зоні різання використано метод скінченних елементів. Аналіз формування вихідних параметрів імітаційних досліджень - деформаційних, термодинамічних та залишково-напружених параметрів оброблюваних поверхонь виконувався на основі результатів реологічного моделювання в системі Deform 2D. У методиках опрацювання результатів досліджень застосовано числові методи розв'язання систем диференціальних рівнянь та чисельного інтегрування.

Отримані та сформульовані здобувачем основні наукові результати є обґрунтованими. Із теми дисертаційних досліджень Ше Сяньнін коректно визначено мету роботи, яка спрямована на підвищення ефективності оброблення титанових сплавів та проектування структури технологічних операцій за допомогою імітаційного реологічного моделювання процесів різання із врахуванням напружено-деформаційних та термодинамічних особливостей формоутворення виробів.

Основні завдання дисертації сформульовано чітко; вони є достатньо аргументовані для досягнення мети роботи. Здобувачем проведено детальне опрацювання сучасного стану технологічного забезпечення та розроблення методів прогнозуючого моделювання процесів механічного оброблення виробів з титанових сплавів, що підтверджується 139 джерелами літератури, в переважній більшості англійськомовної. Це забезпечує ґрунтовність і високий рівень проведених досліджень.

Основні наукові та практичні результати дисертаційної роботи доповідалися та обговорювалися на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях. Достовірність наукових положень підтверджується значною кількістю опублікованих статей у наукових фахових виданнях України, наукових періодичних виданнях інших держав, у наукових виданнях, які включено до міжнародних наукометричних БД Scopus і WoS.

З огляду на сказане вище можна відзначити обґрунтованість і достовірність отриманих наукових результатів і положень, які можна реалізувати на виробничих підприємствах України. Висновки дисертаційної роботи узгоджуються із поставленими завданнями та відповідають вимогам сучасного машинобудування.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Основні наукові результати роботи полягають:

- у подальшому розвитку методології технологічного забезпечення процесу різання титаномістких сплавів;
- у розробленні методики поєднання імітаційного і експериментального дослідження трибомеханічних процесів різання титанових сплавів, заснована на двохетапному вирішенні завдань методом спроб або пробних розрахунків;
- у подальшому розвитку дослідження динаміки процесу різання титанових сплавів;
- у розробленні комплексної методики, яка полягає у поєднанні результатів аналітичного моделювання вібраційних процесів під час оброблення виробів з титанових сплавів із результатами імітаційного моделювання процесів різання;

Практичне значення отриманих результатів

З огляду на новизну отриманих у дисертації результатів досліджень, вони мають теоретичну та практичну цінність.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробленні теоретичних основ, конкретних пропозицій і методичних рекомендацій для подальшого розвитку технологічних основ теорії різання титанових сплавів.

Результати дисертаційної роботи впроваджено у машинобудівне виробництво та навчання студентів за спеціалізацією 131.3 «Технології машинобудування» спеціальності 131 «Прикладна механіка» галузі знань 13 «Механічна інженерія».

Опубліковані праці

Дисертантом опубліковано 12 наукових праць за тематикою наукових досліджень, причому 2 статті у наукових фахових виданнях України, 4 – у виданнях, включених до міжнародної наукометричної бази Scopus та Web of Science і 6 тез доповідей на конференціях. 11 із 12 публікацій, зокрема усі шість статей, написані англійською мовою.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження заслухано, обговорено та схвалено на таких всеукраїнських та міжнародних науково-практичних та науково-методичних конференціях: International Conference “Drives of vehicles, computer modeling of constructions and technological systems» (Санок, Польща 22-24 вересня, 2019 р); ІХ Міжнародна науково-практична

конференція «Прогресивні технології в машинобудуванні (Львів–Плай, 3–7 лютого, 2020 р.); Grabchenko’s International Conference on Advanced Manufacturing Processes (InterPartner-2020) (Одеса, 8-11 вересня, 2020 р.); XIX-XX Міжнародна науково-технічна конференція «Машинобудування очима молодих: прогресивні ідеї – наука – виробництво» (Суми, 25-26 листопада 2020 р.), International Youth Scientific and Technical Conference «Young science - robotics and nano-technologies of modern mechanical engineering» (Краматорськ, 14-15 квітня, 2021 р.); 4-th International Conference «Advances in Design, Simulation and Manufacturing. DSMIE-2020» (Львів, 8-11 червня 2021 р.); X Міжнародна науково-практична конференція «Прогресивні технології в машинобудуванні» (Івано-Франківськ - Яремче, 1–5 лютого 2022 р.); IX Всеукраїнська науково-технічна конференція «Сучасні технології у промисловому виробництві» (Суми, 19–22 квітня 2022 р.); 5-th International Conference “Advances in Design, Simulation and Manufacturing. DSMIE-2020” (Познань, Польща 7-10 червня 2022 р.); XX Міжнародна науково-технічна конференція «Важке машинобудування. Проблеми та перспективи розвитку» (Краматорськ-Тернопіль, 1 - 3 вересня 2022 р.).

Структура дисертації

Дисертаційна робота викладена на 378 сторінок, основна частина дисертації займає 215 сторінок, з них 68 рисунків по тексту; 1 таблиць по тексту; списку використаних джерел з 139 найменувань, 7 додатків.

Окремі дискусійні питання і зауваження

Щодо зауважень та положень дискусійного характеру, то можна відмітити наступне:

1. Доцільно було б у формулюванні усіх положень наукової новизна використовувати усталені вирази: «вперше розроблено», «отримала подальший розвиток», «удосконалено».

2. У розділі 1 при аналізі сучасного стану технологічного забезпечення та розроблення методів прогнозуючого моделювання процесів механічного оброблення виробів з титанових сплавів необгрунтовано зв’язок між високою надійністю різальних лез і їхньою високою стійкістю в процесі обробки титанових виробів пластинами компанії Sandvik з інструментального сплаву GC1105. В роботах О.О. Леонова встановлено, що інтенсивність відмов

металорізального інструменту, як важлива характеристика безвідмовності, для експоненціального закону надійності є обернено пропорційною стійкості інструмента. У подальших дослідженнях варто звернути увагу на даний аспект, що дозволить використовувати математичний апарат дослідження марківських процесів, побудову і розв'язання диференціальних рівнянь Колмогорова-Чепмена та прогнозування поведінки матеріалу на важливих етапах і стадіях життєвих циклів машинобудівних виробів.

3. Відсутні висновки до першого розділу.

4. Доцільно було б описати методіку проведення експериментальних досліджень зношування різального інструменту та привести метрологічні характеристики пристрою для вимірювання величини його зношування.

5. Варто уникати неусталених термінів, невідповідних зворотів тощо, наприклад, «приспосування» (с. 58, 64) (коректно «пристрій»), «при обробці» (коректно «під час обробки», «в процесі обробки») тощо.

Однак зазначені зауваження не є принциповими, істотно не впливають на зміст дисертаційної роботи та не знижують її наукової та практичної цінності.

Висновки

Дисертаційна робота Ше Сяннїн є розвитком наукової школи, сформованої проф. Ступницьким В.В. Автором розв'язана актуальна науково-прикладна задача технології машинобудування, яка полягає у розробленні методів оцінювання та способів підвищення ефективності механічного оброблення виробів з титанових сплавів шляхом проектування раціональної структури та параметрів технологічних операцій. Для цього здобувачем була розвинута методологія імітаційного реологічного моделювання процесів різання із врахуванням напружено-деформаційних та термодинамічних особливостей формоутворення виробів.

Представлена дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, що містить нові науково-обґрунтовані результати. У дисертації розв'язано актуальну науково-прикладну задачу, яка має важливе значення для галузі знань 13 – Механічна інженерія, причому тема і зміст дисертації відповідають спеціальності 131 – Прикладна механіка.

Загалом робота справляє приємне враження, добре структурована, має чітку постановку наукової задачі. Розділи повністю розкривають вирішення поставлених завдань. Матеріал, який базується на класичних положеннях

технології машинобудування, теорії різання, теорії міцності та руйнування матеріалів і теорії механічних коливань, викладено технічно коректно. Робота є науково цінною та має практичне значення.

Вважаю, що представлена дисертаційна робота аспіранта Ше Сяньнін на тему: **«ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ МЕХАНІЧНОГО ОБРОБЛЕННЯ ДЕТАЛЕЙ З ТИТАНОВИХ СПЛАВІВ НА ОСНОВІ ІМІТАЦІЙНОГО МОДЕЛЮВАННЯ ПРОЦЕСУ ФОРМОУТВОРЕННЯ»** за спеціальністю 131 – Прикладна механіка, містить нові науково обгрунтовані результати проведених здобувачем досліджень, які мають теоретичне та практичне значення, що повністю відповідає вимогам пп. 6, 7, 8, 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради Закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», від 12.01.2022 р. № 44 та «Вимогам до оформлення дисертації», затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 № 40, а її автор, громадянин КНР Ше Сяньнін, заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 131 – Прикладна механіка.

Рецензент

доцент кафедри робототехніки та
інтегрованих технологій
машинобудування Національного
університету «Львівська політехніка»,

д.т.н., доцент

Кусий Я.М.

Підпис д.т.н., доц. Кусого Я.М.

Засвідчую

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»

Брилинський Р.Б.